令和５年度

第４８回定期総会 議案書案

令和５年６月１７日（土）

１０：００～１２：００

於： 北海道札幌厚別高等学校 & リモート

ミーティングＩＤ： ９８８ ７２６ ００９６

パスコード   ： ｖＲ３ｐＹ６

1

１．事務連絡

２．会長挨拶

３．議  案

議案第１号  令和４年度活動等について

                    １）事業報告

                      ２）会計報告

          ３）会計監査報告

   議案第２号  令和５年度活動等について

                    １）事業計画案（審議）

                      ２）予算案（審議）

   議案第３号  令和５年度人事等について

                      １）新役員（案）

                      ２）日生教感謝状贈呈者の推薦（確認）

          ３）令和４年度北海道生物教育会表彰について

  議案第４号 令和４年度北生教研究助成金について（審議）

   議案第５号 その他

      議案第６号

４．その他

５．副会長挨拶

2

議案第１号  令和４年度活動等について

（ １ ）全国大会合同会議（北理研第１回研究部研究協議会にて）

・日時  令和４年４月２５日（月）１７：３０～１９：３０

・場所  市立札幌開成中等教育学校

・内容  研究協議「探究的な活動における教科教室型校舎の活用」

     北理研との合同による全国大会（北海道大会）に関する打ち合わせ

（ ２ ）第１回常任研究協議会および第１回全国大会準備会議

・日時  令和４年５月２１日（土）

１０：００～１１：３０ 第１回常任委員会および研究協議会

内容 今後の本会の在り方について

一人１台端末における授業について

１１：３０～１２：００ 専門部会

１２：００～１２：３０ 全国大会準備会議

・場所  札幌厚別高等学校（対面及びリモートによるハイブリッド開催）

（ ３ ）日本生物教育会全国支部長会

   ・日 時  令和３年５月１８日（水）１８：３０～２０：３０

   ・場 所  ＺＯＯＭによるオンライン会議

   ・出席者  北海道・東北ブロック支部長（北海道生物教育会会長・札幌あすかぜ高等学校長）：青木保繁

北海道生物教育会事務局長（札幌厚別高等学校教諭）：渋川亮

（ ４ ）第２回全国大会準備会議

   ・日時  令和４年６月６日（月） １８：００～１９：００

   ・場所  リモート会議

（ ５ ）第４７回定期総会・第３回全国大会準備会議・第１回研究協議会・ＯＢ講演会

   ・場所  札幌厚別高等学校（対面及びリモートによるハイブリッド開催）

   ・日時  令和４年６月２５日（土） １０：００～１５：００

  ① 第４７回定期総会    １０：００～１２：００

・内容  令和３年度事業報告、令和４年度事業計画案、研究助成申請、

         令和４年日生教全国大会準備について   他議案審議

② 第３回全国大会準備会議 １３：００～１４：００

③ 第１回研究協議会    １４：００～１４：３０

・講師  北海道立教育研究所附属理科教育センター 研究研修主事 住友 裕一 氏

・テーマ 「微小生物」

  ④ ＯＢ講演会       １４：３０～１５：００

・講師  高木 雅晴 様

   ・テーマ 「軌跡」

（ ６ ）令和４年度（2022年度）全国理科教育大会・第 93回日本理化学協会総会 及び

令和４年度（2022 年度）日本生物教育会（JABE）第 76回全国大会 合同北海道大会

兼 第 65回北海道高等学校理科研究大会

   ・日時 ８月２日（火）～４日（木）、一部現地研修は８月５日（金）まで

   ・会場 市立札幌開成中等教育学校 他

   ・詳細は「北海道大会へのご案内」参照

3

（ ７ ）第２回研究協議会

   ・日時  令和４年９月１７日（土）

   ・テーマ 全国大会報告会、意見交流会

   ・場所  札幌厚別高等学校（対面及びリモートによるハイブリッド開催）

（ ８ ）第２回常任研究協議会

   ・日時  令和４年１２月１７日〈土〉１０：００～１２：００

   ・場所  札幌厚別高等学校（対面及びリモートによるハイブリッド開催）

   ・内容  中間報告・中間決算、令和５年度の活動等

（ ９ ）会誌第４５号編集会議

・日時  随時メール会議

（１０）若手向け研修会

・主催  北海道高等学校理科研究会

   ・日時  ２月２５日（土）

   ・場所  札幌南高等学校

・テーマ 「ミクロメーターの使い方・体細胞分裂の観察」

   ・講師  北海道札幌白石高等学校 山田 顕 教諭

        北海道札幌南高等学校  桝田 啓太 教諭

（１１）第３回常任研究協議会

   ・日時、詳細  未定

（１２）会誌第４５号発行

・令和４年３月発行

（１３）北海道生物教育会ホームページの運営（広報部）

   ・ページの更新作業（随時）

4

２）令和４年度会計報告

・一般会計

 収入の部

 ４年度予算額 ４年度決算額 増 ▲減 備  考

会 費 470,000 194,000 ▲300,000 納入会費 2,000☓97 名

雑収入 120,000 118,900 ▲57,100 会誌広告、実験書

繰越金 83,511 83,511 0

合 計 673,511 396,411 ▲357,100

 支出の部

 ４年度予算額 ４年度決算額 ▲増 減 備  考

運営費 5,000 0 5000 事務局運営費

会議費 10,000 0 10,000 茶菓、総会会場費

事務費 5,000 0 5000 事務用品

通信費 80,000 27,260 80,000 会誌発送郵券費

印刷費 230,000 131,655 230,000 会誌

負担金 35,000 35,000 0 日生教本部負担金

旅 費

0 0 180,000 全国大会、全国支部長会旅費等（宿泊日

２泊分含む）、事務局長全国大会ブース

運営

研修費 35,000 0 35,000 研修会運営、講師謝金

助成費 40,000 40,000 0 研究助成金（吉沼）

積立金 0 0 0 特別会計積立

雑 費 0 5,434 ▲4,571 振込手数料

予備費 233,511 0 233,511

合 計 673,511 239,349 594,549

 収入（396,411円）－支出（239,349円）＝157,062

・特別会計

  収入の部

 ４年度予算額 ４年度決算額 増  ▲減 備  考

繰越金 2,139,602 2,139,602 0

全国大会運営金 0 1,326,471 1,326,471

利 子 0 36 36

合   計 2,139,602 3,466,109 1,326,507

  支出の部

 ４年度予算額 ４年度決算額 ▲増  減 備  考

全国大会派遣費 0 0 0 日生教全国大会視察

繰入金 0 0 0

合 計 0 0 0

 収入（1,326,507円）－支出（0円）＝1,326,507円（口座残高 3,466,109円）３）会計監査報告

5

 帳簿ならびに通帳を監査したところ、一般会計、特別会計ともに適正に執行されていることを認めま

す。

令和４年６月２３日

           会計監査

           会計監査

6

議案第２号  令和５年度活動等について

１）令和５年事業予定

（１）日本生物教育会全国支部長会

   ・日 時  ５月１５日（月）１８：３０～

   ・場 所  オンライン

   ・参加者  高野隆広校長先生、永井一郎教諭、渋川亮教諭

（２）第１回常任研究協議会

・日時  令和５年５月２０日（土）

・場所  北海道札幌厚別高校 ＆ ズーム

・内容  常任研究協議会 昨年度の活動について、今年度の活動について、その他

（３）第４８回定期総会・第１回研究協議会・ＯＢ講演会および懇親会

   ・日時  令和５年６月１７日（土） １０：００～

① 第４８回定期総会 １０：００～１２：００

・内容  令和４年度事業報告、令和５年度事業計画案、研究助成申請、他議案審議

・場所  北海道札幌南高等学校 ＆ ズーム

② 第1回研究協議会 １４：００～１６：００

・テーマ  「Googleサービスを利用した ICT活用授業」

・内容  模擬授業、プロダクトツールの紹介、遠隔授業の注意事項、質疑応答

・講師  権藤俊

・場所  北海道情報専門学校

③ ＯＢ講演会および懇親会 １８：３０～

・テーマ 「地域の自然を学ぶ授業」

・講師 吉川 浩之 様

・場所 ホテルライフォート札幌

（４）日本生物教育会（ＪＡＢＥ）第７７回全国大会 大阪大会

   ・大会主題  おもろい生物教育

   ・主  催  日本生物教育会・大阪府高等学校生物教育研究会

   ・開催期日  ２０２３年８月９日（水）～１１日（金） 一部研修は１２日（土）まで

   ・主会場   近畿大学 東大阪キャンパス（予定）

   ・日  程  ８月 ９日（水） 全国理事会

            １０日（木） 開会式、総会、口頭発表、研究協議、ポスターセッション、意見交換会

            １１日（金） 講演会、シンポジウム、現地研修

            １２日（土） 現地研修

（５）第２回研究協議会

   ・日時  ９月～１０月

   ・内容  むかわ竜発掘現場見学、発掘体験、博物館バックヤード見学、講話、レプリカ体験

   ・場所  穂別博物館

   ・講師  穂別博物館館長 櫻井 和彦 氏、学芸補助員１名

7

（６）第２回常任研究協議会

   ・日時  令和５年１１月上旬

   ・場所  未定

   ・内容  令和５年度事業中間報告、令和６年度事業計画案、研究助成申請、他議案審議

（７）会誌第４６号編集会議

・日時  令和５年１２月上旬

   ・場所  未定

（８）若手向け研修会(北理研)

   ・日時  １２月下旬～２月頃

   ・場所  未定

（９）第３回常任研究協議会

   ・日時  ２月下旬～３月上旬

（１０）会誌第４６号発行

・令和４年３月発行予定

（９）北海道生物教育会ホームページの運営（広報部）

   ・ページの更新作業（随時）                     ↓

広報部 板橋先生より伝言… ＨＰアップするものがあれば資料を板橋まで

（・議事 ・活動内容 ・研修内容 ・延期になった全国大会の準備進捗 など）

8

２）令和５年度予算案について（審議）

・一般会計

 収入の部

 ４年度予算額 ５年度予算額 増 ▲減 備  考

会 費 470,000 470,000 0 納入会費 2,000☓235 名

雑収入 120,000 120,000 0 会誌広告協賛

繰越金 83,511 157,062 73,551

合 計 673,511 747,062 73,551

  支出の部

 ４年度予算額 ５年度予算額 ▲増 減 備  考

運営費 5,000 5,000 0 事務局運営費

会議費 10,000 10,000 0 茶菓、総会会場費

事務費 5,000 5,000 0 事務用品

通信費 80,000 80,000 0 会誌発送郵券費

印刷費 230,000 230,000 0 会誌、表彰状

負担金 35,000 35,000 0 日生教本部負担金

旅 費

0 180,000 ▲180,000 全国大会、全国支部長会旅費等（宿泊費

２泊分含む）、事務局長全国大会ブース

運営

研修費 35,000 35,000 0 研修会運営、講師謝金

助成費 40,000 40,000 0 研究助成金

積立金 0 0 0 全国大会当番業務準備等 特別会計へ

雑 費 0 0 0

予備費 233,511 127,062 0

合 計 673,511 747,062 73,551

・特別会計

 収入の部

 ４年度予算額 ５年度予算額 増  ▲減 備  考

繰越金 2,139,602 3,466,109 1,326,507

積立金 0 0 0 一般会計より

利 子 0 0 0

合   計 2,139,629 3,466,109 1,326,507

 支出の部

 ４年度予算額 ５年度予算額 ▲増  減 備  考

全国大会派遣費 0 300,000 ▲300,000 日生教全国大会視察

全国大会準備費 0 0 0 事務費、巡検候補地下見旅費等

合 計 0 300,000 300,000

9

議案第３号 令和５年度人事等について

１）役員（訂正、役員任期の確認）（〇は今年度就任者）

会  長 〇高野 隆広 砂川高等学校長

副 会 長 〇加藤   誠 弟子屈高等学校長

 〇梅澤    謙 市立札幌みなみの杜高等支援学校教頭

理  事 〇林 徹也 道立教育研究所研究研修主事（会計監査）

 山田   顕 札幌白石高等学校教諭（研修部長）

 村山 一将 札幌日本大学中学校高等学校教諭（北理研科目代表)

 〇渋川 亮 札幌厚別高等学校(編集部長)（編集部長）

専門部（◎は部長）

（研修部） ◎山田  顕 札幌白石高等学校教諭 植木 玲一 有朋高等学校教諭

 〇押野 祐大 中標津高校教諭 〇住友 裕一 岩見沢緑陵高等学校教諭

 桝田 啓太 札幌南高等学校教諭 松本 雅彦 札幌工業高等学校教諭

（編集部） ◎渋川 亮 札幌厚別高等学校教諭 金谷 智 石狩翔陽高等学校主幹教諭

 多田 茂男  山下 伸志 岩内高等学校教諭

 山田 浩之 道教育大附属札幌中学校教

諭

（広報部） ◎板橋  翔 有朋高等学校教諭

顧 問 小島 晶夫(2021) 高桑  純(2021) 前川 洋(2021) 三科 圭介(2022)

 〇青木 保繁(2023) 〇熊谷 誠二

 ※ 任期は10年。任期終了時にお礼の文書を発送する。(  )は就任年度

監 事 遠藤 孝一 札幌白陵高等学校校長 太田 水生 上川教育局指導主事

 金澤 昭良 北海道科学大学教授 金本 吉泰 酪農学園大学准教授

 唐川 智幸 旭川教育大学教授 川島 政吉 下川町教育長

 小森 章史 標茶高等学校長 〇米根洋一郎 滝川高等学校教頭（会計監査）

 村上 俊樹 天売高校教頭

ＯＢ会事務局 大川 徹（ＯＢ会事務局長）

事務局 〇桝田 啓太 札幌南高等学校教諭（事務局長）

 〇山下 伸志 岩内高等学校教諭（会計）

 〇渋川 亮 札幌厚別高等学校教諭

 〇住友 裕一 岩見沢緑陵高等学校教諭

10

２）日生教感謝状贈呈者の推薦（審議）

平成元（1989）年度

 鹿熊 信一 様（顧問）     飯田 保穂 様（顧問）    藤田 征晴 様（理事）

平成２（1990）年度

 小山 隆司 様（顧問） 國兼 治徳 様（理事） 成田 正規 様（理事）

平成３（1991）年度

 豊島 正俊 様（顧問） 前田 丞一 様（副会長） 古村 雅彦 様（幹事）

平成４（1992）年度

 山村  勉 様（監査） 薬師恵二郎 様（幹事）

平成５（1993）年度

 水崎  呈 様（理事） 梅澤  彰 様（副会長） 北野 敬典 様（元副会長）

平成６（1994）年度

 榛葉 隆信 様（会長） 青山 慎一 様（理事） 萩原  宏 様（理事）

平成７（1995）年度

 田村  勸 様（理事） 秋山 高巌 様（理事） 齋藤  章 様（元事務局長）

平成８（1996）年度

 白井  馨 様（副会長） 横山 武彦 様（副会長） 前川 洋（元事務局長）

平成９（1997）年度

 松田 健治 様（会長） 檜森 晴弘 様（元事務局長）

平成10（1998）年度

 大川   徹 様（元事務局長）

平成11（1999）年度

 該当者なし

平成12（2000）年度

 三澤 英一 様（元事務局長）

平成13（2001）年度

 大澤 達郎 様（理事）

平成14（2002）年度

 片岡 辰三  様（理事） 渡部 友子  様（幹事）

平成15（2003）年度

 萩原  宏  様（全国大会長） 三澤 英一  様（全国大会実行委員長）

 唐川 智幸  様（全国大会総務） 金澤 昭良  様（全国大会総務） 廣原  誠  様（元事務局長）

平成16（2004）年度

 青柳 明典 様

（全国大会副委員長）

宍戸 祐子 様

（全国大会編集部長）

吉川 浩之 様（全国大会研究部長）

 中川  雅 様

（全国大会副委員長）

平成17（2005）年度

 横山 明光 様（元会長） 石戸谷 亮 様（元事務局長）

平成18（2006）年度

 河原 英男  様（前副会長） 小林 廣司  様（副会長）

11

平成19（2007）年度

 鳴海 史郎 様（元事務局長）

平成20（2008）年度

 小島 修二 様（元会長） 榊原 茂樹 様（元研修部長） 岡   恒一 様（元編集部長）

平成21（2009）年度

 高木 雅晴  様（元事務局長）

平成22（2010）年度

 穴水   正 様（副会長） 遠藤 孝一 様（元編集部長）

平成23（2011）年度

 綿路 昌史 様 （元事務局長）

日本教育連合会表彰者推薦

 大川  徹  様 (前会長)

平成24（2012）年度

 守屋   開  様  (副会長)

平成25（2013）年度

 片岡 辰三 様 (前会長) 新井 博仁 様 (全国大会事務局長)

平成26（2014）年度

 傳法 寿紀 様（前事務局長）

平成27（2015）年度

 該当者なし

平成28（2016）年度

 高桑 純 様(前会長) 早津 茂行 様 (元事務局長)

平成29（2017）年度

 小島 晶夫 様（前会長)

平成30（2018）年度

 該当者なし

令和元（2019）年度

 三浦 隆詔 様（前事務局長）

令和２(2020)年度

   該当者なし

令和３(2021)年度

   該当者なし

令和４(2022)年度

三科 圭介 様 （前会長）

令和５(2023)年度

青木 保繁 様 （前会長）

【推薦者案】※役員の中での退職者、前会長、前事務局長など。但し２回目の表彰は無し。

３）令和４年度北海道生物教育会表彰について（審議）

※全国大会役員、専門部部長退任翌年度に表彰する。ただし２回目の表彰は無し。

12

議案第４号  令和４年度北生教研究助成金について（審議）

議案第５号  その他

① 日生教全国支部長会参加報告

② 各部（研修部・編集部・広報部）より

③ ＯＢ会より

④ 理科教育センターより

⑤ 事務局より

   ・来年度以降の事務局について

   ・会費納入のお願い

   ・会誌原稿募集・原稿規定

   ・入会申し込み書、勤務先・住所変更届け

・次年度以降の事務局について

参考）

平成  5- 6年度 事務局長 札幌南高校教諭 檜森 晴弘

 7- 8年度 事務局長 札幌新川高校教諭 大川  徹

 9-11年度 事務局長 札幌清田高校教諭 三澤 英一

 12-14年度 事務局長 小樽潮陵高校教諭 廣原  誠

 15-16年度 事務局長 札幌北高校教諭 石戸谷 亮

 17-18年度 事務局長 北広島高校教諭 鳴海 史郎

 19-20年度 事務局長 札幌白石高校教諭 高木 雅晴

 21-22年度 事務局長 札幌旭丘高校教諭 綿路 昌史

  会計担当 大麻高校教諭 傳法 寿紀

 23-24年度 事務局長 大麻高校教諭 傳法 寿紀

  会計担当 石狩翔陽高校教諭 早津 茂行

 25-26年度 事務局長 石狩翔陽高校教諭 早津 茂行

  事務局次長 市立札幌大通高校教諭 渡部 友子

 27-28年度 事務局長 市立札幌大通高校教諭 渡部 友子

 29-30年度 事務局長 北広島西高校教諭 三浦 隆詔

令和 元年度 事務局長 札幌西高等学校教諭 金本 吉泰

  会計担当 札幌南高等学校教諭 桝田 啓太

 2-4年度 事務局長 札幌厚別高等学校教諭 渋川 亮

  会計担当 札幌南高等学校教諭 桝田 啓太

 5-6年度 事務局長 札幌南高等学校教諭 桝田 啓太

  会計担当 岩内高校 山下 伸志

 7-8年度 事務局長

  会計担当

13

令和５年度 北海道生物教育会会務報告・事務局からの連絡

北海道生物教育会事務局

会費納入のお願い

本会の運営は皆さまからの貴重な会費によって成り立っております。

この場をお借りし、会員の皆さまに感謝申し上げます。

まだ未納入の方はよろしくお願いいたします。

年会費 ２，０００ 円

年会費振り込み口座(ゆうちょ銀行)

口座番号  ０２７６０－６－４１９２５

加入者名  北海道生物教育会

また、新規会員も募集中です。周囲の方や初任者など、ぜひ誘ってみてください。

連絡先

○北生教 事務局  渋川 亮  しぶかわ りょう

○北海道札幌厚別高等学校

○北海道札幌市厚別区厚別町山本７５０－１５

○TEL ０１１－８９２－７６６１

○FAX  ０１１－８９２－７７９９

○ r.shibukawa2@gmail.com

14

〇事務局よりお知らせ

（１）日本生物教育会全国大会参加者のうち、研究協議提言者、研究発表者に20,000円を補助します。

（２）日本生物教育会全国大会に、原則として３５歳以下の方を（道外開催、年１回、上限80,000円）派遣しま

す。

（３）本会の発展に寄与する研究発表に対して、年間２件まで研究補助を行います（１件につき20,000円、催促

をご参照ください）。

（４）北海道生物教育会のホームページをご活用下さい。

（５）勤務先、住所変更した際は、速やかにご連絡ください。

（６）通信費や郵送費の節約のため、通常のご連絡をメールで行っています。つきましては、事務局までメール

をしていただき、本会へメールアドレスをご登録ください。同時に、HPへのアップもいたしますので、メ

ールアドレスの無い方は、HPをご参照ください。

北海道生物教育会 事務局 札幌厚別高等学校

r.shibukawa2@gmail.com

15

会誌原稿募集・原稿規定

 北生教編集部では、本会誌の原稿を広く会員の皆様より募集しています。内容は特に問いませんが、

内容によって書式やページ数が異なりますので、下記の原稿規定並びに原稿の送付をご覧ください。ま

た、投稿者は編集部で特別に依頼した方（特別寄稿等）以外は、原則として北生教会員に限ります。

原稿規定

Ⅰ 原稿内容

１，研究発表

日頃の研究内容、日頃抱いている疑問や問題提起、クラブ活動も含めた教育実践報告などが含まれます。

 書式１、８ページ以内とする、「である」調。

 参考・引用文献は以下のような順で書いてください。

 著者名（発行年） 論文名．雑誌・書籍名．号：ページ.

 例）河東〇〇・渡辺 宏（編）（1998） クワガタの日 本侵略．教育会誌．５巻（No.13）：121-126.

２，すぐ役立つ「生物実験・飼育」シリーズ

 教材生物の飼育方法や簡単な実験方法などが含まれます。

 書式１、原則１ページ、「である」調。

 参考文献は上記１に準じます。

３，巻頭言・会員の広場・生物教育会事務連絡

 巻頭言、研究会の案内や参加報告、紀行文、書評、その他の事務連絡などが含まれます。

 書式２、指定がない限り３ページ以内、「です・ます」調。

Ⅱ 写真・図表

 写真や図版は白黒印刷となったばあいに鮮明に見えるものを原稿に貼り付けて送付してください。写

真や図表

などが複数ある時は、図表の下のスペースに「図１、図２」と番号をつけ、原則として題や説明を付け

てください。

Ⅲ 数字・単位・学名の表記及び句読点

 ２文字以上の単位（cm, kg, mL）、２桁以上の数字や英文は半角とします。（ＤＮＡ等の略号は全角）

句読点は「。」「、」を使ってください。

Ⅳ 原稿の送付

 原稿は下記の書式（用紙サイズはＢ５縦、フォントサイズは９ポイント）に従って、一太郎 または

Word で作成し、Ｅ-mail 添付または CD 等でお送りください。原稿の送付先および問い合わせ先は、北

海道立教育研究所附属理科教育センター生物研究班（ TEL：011-386-4534 メールアドレス：

ricen-1@hokkaido-c.ed.jp）です。ワープロ書式を添付でお送りしますので、それに従って作成してく

ださい。また、原稿の締切は 11月 15日とさせていただきます。

Ⅴ 別刷りについて

  別刷りは自己負担となります。別刷りを希望される方は、原稿送付時に申し込んでください。また、

送料も自己負担で、着払いとなります。

 別刷りの費用については、直接印刷業者にお問い合わせ下さい。

16

書式

題（１２ポイント 明朝太字）

１行空ける

所属〇〇〇〇 氏名〇〇〇〇（中央揃え）

１行空ける

〔あらまし〕 ５行以内 授業案では 〔本字の目標〕

〔キーワード〕文献検索用

１行空ける

Ⅰ はじめに（または目的、実験目的など）

Ⅱ 材料と方法（または調査方法など）

１．このように数字で区切って節を分けてくだ

さい

２．

Ⅲ 結果

Ⅳ 考察

Ⅴ 〇〇〇

Ⅵ おわりに

Ⅷ 参考文献

17

入会申し込み書 勤務先・住所等変更届け

※この書式はHPからダウンロードできます

※事務局へメールもしくはFAXをしてください（下記連絡先参照）

以下の枠内に記入してください

令和　　年　　月　　日届

１．会員名

２．勤務先

　 学校名 職名

郵便番号 ｰ 支庁名

住所

電話番号

FAX

Email

３．自宅

郵便番号 ｰ 支庁名

住所

電話番号

FAX

Email

送付先

〒004-0069 北海道札幌市厚別区厚別町山本750-15 　北海道札幌厚別高等学校内

北海道生物教育会 事務局　渋川　亮 宛

電話 (011)892-7661 　ＦＡＸ (011)892-7799

r.shibukawa2@gmail.com

◎年会費振込口座(ゆうちょ銀行)　　口座番号　　 ０２７６０－６－４１９２５

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　加入者名　　 北海道生物教育会

北海道生物教育会

フリガナ

漢字

生年月日 年　　　　月　　　　日

※資料を送付先として、勤務先を記入してください。また自宅については任意で記入して
ください。